
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 10 - OPERE PUBBLICHE A TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA  

SANITARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 86

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 877 del 21/02/2018

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO OSPEDALE DI VIBO VALENTIA- COD. CUP 
J49H11000090001 SERVIZIO COMPLEMENTARE DI VERIFICA DEL PROGETTO 
PRELIMINARE AGGIORNATO DEL NUOVO OSPEDALE. CIG 686458960B. LIQUIDAZIONE 
VERIFICA DEL PROGETTO PRELIMINARE AGGIORNATO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTI gli artt.4, 10, 16 e 17 del D. Lgs. 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii.;
VISTA la D.G.R. n.541 del 16.12.2015, modificata con D.G.R. n.51_2016, con la quale è stata approvata la 
Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale;
VISTA la DGR n. 450 del 29.09.2017 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale reg
gente del Dipartimento n. 2 "Presidenza", all'ing. Domenico Pallaria;
VISTO il Decreto 16.10.2017, n. 110, del Presidente della Regione, recante “Dirigente ing. Domenico  
Pallaria. Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Presidenza” della Giunta del
la Regione Calabria”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 29.9.2017, n. 453, recante “Modifiche ed integrazioni del 
Regolamento n. 16 del 23 dicembre 2015 e ss.mm.ii.”;
VISTA la Legge Regionale 22.12.2017, n. 55, recante “Legge di stabilità regionale 2018”;
VISTA la Legge Regionale 22.12.2017, n. 56, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2018 – 2020”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.12.2017, n. 635, recante “Documento tecnico di ac
compagnamento al bilancio di previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 2018  2020 (artt. 
11 e 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.12.2017, n. 636, recante “Bilancio finanziario gestio
nale della Regione Calabria per gli anni 2018  2020 (art. 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
VISTO il D.Lgs 50/2016;
PREMESSO
 CHE tra il Ministero della Salute e la Regione Calabria, in data 13.12.2007, è stato sottoscritto l’Ac

cordo di Programma per la realizzazione degli ospedali della Sibaritide, di Catanzaro, di Vibo Valen
tia e della Piana di Gioia Tauro;

 CHE con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3635 del 21.12.2007 sono state det
tate “Disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare l'emergenza socio-economico-sa-
nitaria nel territorio della Regione Calabria” ed è stato nominato il Commissario Delegato per la ge
stione della predetta situazione emergenziale;

 CHE il Commissario Delegato, con proprie Ordinanze, ha approvato il programma di realizzazione 
dei nuovi ospedali di Catanzaro, della Piana di Gioia Tauro, della Sibaritide e di Vibo Valentia;

 CHE con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3836 del 30.12.2009, il Presidente 
della Giunta Regionale della Calabria ha assunto l’incarico di Commissario Delegato;

 CHE con O.C.D.P.C. n. 27 del 5.12.2012, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italia
na n. 290 del 13.12.2012, è stato regolato il subentro della Regione Calabria nelle iniziative finaliz
zate al definitivo superamento della situazione di criticità socioeconomicosanitaria nel territorio del
la medesima Regione;

 CHE, con Delibera di Giunta Regionale n. 237 del 27.6.2013, è stata disposta, nell’ambito dell’UPB 
6.1.06.1 dello stato della previsione della spesa, l’istituzione del capitolo di bilancio 61060129, deno
minato “Spese per la realizzazione del nuovo Ospedale di Vibo Valentia”, su cui sono state trasferite 
parte delle risorse finanziarie disponibili, alla data di scadenza della gestione istituita con OCDP n. 
27/2012, sulla contabilità speciale n. 5106, intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale della Banca 
d’Italia di Catanzaro ed intestata al Commissario Delegato, per l’importo di € 49.717.017,31;

 CHE con Decreto del Dirigente Generale n. 13696 del 7 ottobre 2013, l’Ing. Domenico Pallaria è sta
to nominato Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del Nuovo Ospedale della 
Sibaritide, con l’attribuzione dei poteri di cui all’art. 10 del D. Lgs. 163/2006;

 CHE a seguito di gara di concessione, indetta ai sensi dell’art. 144 del D. Lgs. 163/06, è stato sotto
scritto il contratto di concessione tra la Regione Calabria, l’A.S.P. di Vibo Valentia e la Società di pro
getto ““Vibo Hospital Service S.p.A.”, registrato al Rep. ASP n. 2 del 12 settembre 2014, per la rea
lizzazione del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia” CUP: J49H11000090001;

 CHE con decreto del Dirigente Generale n.11647 del 1.10.2014 è stata indetta la gara, con “proce
dura aperta”, ai sensi dell’art. 112 del D.Lgs. n.163/2006, e dell’art. 48 del DPR 207/2010 per l’affi 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



damento del servizio di verifica del Progetto Definitivo e del Progetto Esecutivo e sono stati appro
vati gli schemi di bando di gara, disciplinare di gara e relativi allegati  CIG 595284289D;

 CHE in data 22/10/2015 con contratto di appalto registrato al Rep. n. 1878 della Regione Calabria, 
in pari data, è stato affidato alla Società RINA Check S.r.l. il servizio di verifica del progetto definitivo 
ed esecutivo di cui agli artt. 93, comma 6 e 112, comma 5 del Codice degli Appalti, e del Titolo II,  
Capo II del DPR 207/2010, dell’intervento di realizzazione del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia;

CONSIDERATO
- CHE in data 7/2/2017 con contratto di appalto registrato al Rep. n. 149 della Regione Calabria, in 

pari data, è stato affidato alla Società RINA Check S.r.l. il servizio complementare di verifica, di cui 
agli  artt.  93,  comma 6  e  112,  comma 5 del  D.Lgs 163/2006,  e  del  Titolo  II,  Capo II  del  DPR 
207/2010, del progetto preliminare aggiornato del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia;

- CHE la  Società  Rina  Check  srl  ha  trasmesso  in  data  10.04.2017,  il  rapporto  di  verifica  finale 
n.17417RC09 relativo al progetto preliminare aggiornato;

- CHE con decreto n. 4675 del 08.05.2017 è stato approvato il progetto preliminare aggiornato, e che 
tale approvazione è avvenuta anche sulla base dei rapporti di verifica prodotti dalla Società Rina 
Check;

- CHE il Responsabile del Procedimento ha emesso l’attestato di regolare esecuzione, acquisito al 
prot. n. 235290 del 17.7.2017, relativo alla verifica del progetto preliminare aggiornato;

- CHE l’importo contrattuale del servizio, per come stabilito all’art. 4.1 del citato contratto Rep. n. 149, 
è pari a €.72.026,46 oltre imposte previdenziali e IVA come per legge;

- CHE la Società Rina Check srl ha trasmesso la fattura elettronica n.17CR-000108 del 29.01.2018, 
acquisita  al  prot.  n.50105  del  12.02.2018,  per  l’importo  di  €  91.387,17  compreso  IVA,  di  cui 
€.72.026,46 per imponibile, €.2.881,06 per INARCASSA al 4% e €. 16.479,65 per IVA, nella quale 
sono  state  indicate  le  coordinate  bancarie  su  cui  accreditare  le  spettanze:  IBAN 
IT35O0100501400000000002322;

- CHE ai sensi dell’art. 1, lett. b), comma 629 della L.190_2014 il pagamento deve essere effettuato 
secondo il meccanismo di scissione dei pagamenti – split payment;

- CHE, in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per 
provvedere  al  pagamento,  in  favore  della  Società  Rina  Check  srl,  dell’importo  pari  ad  euro 
91.387,17 compreso IVA, di cui €.72.026,46 per imponibile, €.2.881,06 per INARCASSA al 4% e 
€.16.479,65 per IVA per il servizio complementare di verifica del progetto preliminare aggiornato del 
Nuovo Ospedale di Vibo Valentia;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U6106015300 risulta l’impegno di spesa n.14991/2014, il quale 
presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante alla Società 
Rina Check srl per il pagamento del servizio di verifica del progetto preliminare aggiornato del Nuovo 
Ospedale di Vibo Valentia  CIG686458960B; 
DATO ATTO:
 CHE vi  è  la  regolarità  contributiva  della  Società  Rina  Check  srl,  sulla  base  del  DURC  prot. 

n.INAIL_9299101 del 27.10.2017 scadenza validità 24.02.2018;
 CHE la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia) ha dato esito nega

tivo; 
 CHE, ai sensi del D. Lgs. n. 159/2011, è stata acquisita la documentazione antimafia della Società 

Rina Check srl, prot. PR_GEUTG_Ingresso_0072260_20171127 del 18.01.2018;
 CHE la Società Rina Check srl nel citato contratto Rep. n. 149 ha effettuato la dichiarazione prevista 

dalla legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTO il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
ATTESTATO:
 CHE, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscon

trata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
 CHE per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragra

fo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n. 1517 del 13.02.2018 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor
rettezza del presente atto; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA
Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui riportati:
1. Di liquidare a favore di alla società Rina Check srl, secondo il meccanismo di scissione dei paga

menti – split payment, P.IVA 01927190999 la somma complessiva di €.91.387,17 compreso IVA, di 
cui €.72.026,46 per imponibile, €.2.881,06 per INARCASSA al 4% e €. 16.479,65 per IVA, per il pa
gamento del servizio complementare di verifica del progetto preliminare aggiornato del Nuovo Ospe
dale di Vibo Valentia  CIG: 686458960B.

2. Di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U6106015300 del corrente bilancio regionale, giusto impegno di spesa n. 14991/2014;

3. Di demandare al  Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di  pagamento di 
€.91.387,17,  di  cui  €.16.479,65 per  IVA  mediante  bonifico  bancario  sul  c.c.  n.  IBAN 
IT35O0100501400000000002322;

4. Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del Diparti
mento Presidenza, ai sensi della L.R. 6.4.2011, n.11, a richiesta del Dirigente Generale del Diparti
mento.                                              

Sottoscritta dal Funzionario Istruttore
VERRE FERDINANDO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente Generale

Responsabile del Procedimento
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 1517 del 13/02/2018 Realizzazione Nuovo Ospedale di Vibo Valentia- Cod. CUP
J49H11000090001
Liquidazione servizio complementare di verifica del progetto preliminare
aggiornato del Nuovo Ospedale. CIG 686458960B

Impegno: SUB REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE DI VIBO VALENTIA -
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO
ED ESECUTIVO

2014 - 14991 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE DI VIBO
VALENTIA (LEGGE 11 MARZO 1988, N. 67, LEGGE REGIONALE 21
AGOSTO 2006, N. 7, LEGGE REGIONALE 6 APRILE 2011, N.9, DECRETO
DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 16 DEL 19 MARZO
2013) - SPESE PER IL CONFERIMENTO DI STUDI E CONSULENZE

Capitolo: U6106015300

Beneficiario: 19969 - RINA CHECK SRL
01927190999
01927190999

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT35O0100501400000000002322Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

29/01/201817CR-000108 FP 2018 606 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

91.387,17

Tipo

Cod. Gest. Siope: U-20801-2710 - Incarichi professionali esterni

Ritenute Importo Netto

16.479,65 74.907,52

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 16.479,65

CIG: 686458960B

91.387,17Totale Beneficiario: 16.479,65 74.907,52
Totale Impegno: 91.387,17 16.479,65 74.907,52
Totale Liquidazione: 91.387,17 16.479,65 74.907,52

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


